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ÖZET  19. yy.’ın son la rı dün ya da hür ri yet ve mil li yet çi lik rüz gar la rı nın es ti ği bir dö nem di. Fran sız ca bi -
len Tıb bi ye öğ ren ci le ri ya ban cı ya yın lar dan hür ri yet, ih ti lal ve mil li yet çi lik fi kir le ri ni öğ ren mek te, si ya si
olay la rı ko nu şup tar tış mak tay dı lar. Tıp öğ ren ci le ri ve dok tor lar, mem le ket me se le le riy le hiç ol ma dık la rı
ka dar iç li dış lı idi ler. Ya zı mı za ko nu olan Ni hat Re şat Bel ger de Tıb bi ye yi böy le bir or tam da oku muş, Tıb-
bi ye’ de ki ve ül ke de ki or tam onun genç yaş tan iti ba ren si ya si me se le ler le il gi len me si ne ne den ol muş tur.
Si ya si so run lar la il gi len me si onu genç ya şın dan iti ba ren yurt dı şın da ya şa mak zo run da bı rak mış, bu du -
rum genç dok to ra ye ni ka pı lar aç mış, o dö nem de tıp ala nın da en ön de ge len ül ke ler den bi ri olan Fran sa’da
ye ni den tıp eği ti mi al ma sı na ne den ol muş tur. Yur dun üze ri ne ka ra bu lut la rın çök tü ğü yıl lar da Pa ris’ te
bu lu nan Ni hat Re şat Bey, mil li ge le cek en di şe le ri ni ora da ya şa mış ve ora da bu lu nan bir Türk va tan da şı
ola rak mem le ke ti ne, elin den ge len hiz me ti yap mak tan ge ri dur ma mış tır. Os man lı azın lık la rı nın Av ru -
pa’ da yap tı ğı ve ka mu o yu üze rin de son de re ce et ki li olan pro pa gan da la ra kar şı mil li da va mı zı çok iyi bir
şekil de sa vun muş, va tan için hiz me te ha zır güç lü ki şi li ği ya nın da fi zi ği, ses to nu, hi tap ye te ne ği, Fran sız -
ca ya ve İngi liz ce ye olan ha ki mi ye ti ile mem le ke ti mi ze ye ri dol du ru la maz hiz met ler de bu lun muş tur. Dr.
Ni hat Re şat Bey'in yap tı ğı bu ça lış ma lar Ata türk ’ün dik ka ti ni çek miş 1921 ta rih le rin de Lon dra’ da dü zen -
le nen kon fe rans ta An ka ra Hü kü me ti ni tem si len gö rev len di ril miş tir. Da ha son ra Pa ris’ te An ka ra Hü kü -
me ti nin ya rı res mi tem sil ci li ği ni yap mış ve An ka ra Ant laş ma sı nın im za la ma sı na kat kı da bu lun muş tur.
Lo zan Kon fe ran sı na Türk he ye tin de mü şa vir ve Pa ris ba sın tem sil ci si ola rak ka tıl mış tır. 1936 da Ata türk
ta ra fın dan yur da çağ rı la rak, Ya lo va kap lı ca la rı nın ba şı na ge ti ril miş tir. Ya lo va’ yı Av ru pa’ da ki em sal le ri se-
vi ye si ne ge ti ren Dr. Ni hat Re şat Bey, Ata türk'e ilk kez si roz teş hi si ni koy muş ve Ata türk'ün son has ta lı -
ğı nın te da vi si ne sü rek li he kim le rin den bi ri ola rak kat kı da bu lun muş tur. Os man lı İmpa ra tor lu ğu nun
yı kıl dı ğı ve Cum hu ri ye tin ku rul du ğu dö nem de çok önem li ko num lar da bu lun muş ve ak tif bir ha yat ge-
çir miş olan Ni hat Re şat Bel ger'in ha ya tı nın in ce len me si nin, tıp ta ri hi mi zin bel li bir dö ne mi ne ol du ğu ka -
dar, sı nır lı da ol sa si ya si ta ri hi mi ze de ışık tu ta ca ğı nı dü şü nü le rek bu ça lış ma ya pıl mış tır. 

Anah tar Ke li me ler: Ni hat Re şat Bel ger, bi yog ra fi, tıp ta ri hi, 19. yüzyıl

ABS TRACT  The end of 19th cen tury was the pe ri od of fre e dom and na ti o na lism. Me di cal stu dents le ar -
ned ide as abo ut fre e dom, re vo lu ti on and na ti o na lism from fo re ign pub li ca ti on and dis cus sed po li ti cal
events. Ni hat Re sat Bel ger stu di ed me di ci ne in such an at mosp he re. Du ring the ye ars of First World War,
Dr. Bel ger was in Fran ce, whe re he ex pe ri en ced the con cerns abo ut the fu tu re of the Na ti on. He de fen -
ded the na ti o nal the o ri es aga inst the pro pa gan das of the Ot to man mi no ri ti es in Eu ro pe. The se ef forts of
Dr. Ni hat Re sat at trac ted the at ten ti on of Ata turk. He was ap po in ted as the ad vi ser of the An ka ra Go v-
ern ment in the Lon don Con fe ren ce in 1921. La ter, he was the rep re sen ta ti ve of the An ka ra Go vern ment
and con tri bu ted to the exe cu ti on of the An ka ra Tre aty. He at ten ded the La u san ne Con fe ren ce as the ad-
vi ser and Pa ris press rep re sen ta ti ve of the Tur kish Com mis si on. Ata turk in vi ted him to Tur key in 1936 and
ap po in ted him as the Di rec tor of the Ya lo va Ther mal Spring. He was the first physi ci an who di ag no sed
cirr ho sis in Ata turk on his vi sit to Ya lo va, and con tri bu ted to Ata turk;s tre at ment as one of the re si dent
physi ci ans du ring the who le tre at ment pro cess. The pur po se of this pa per is to set light to me di cal his tory
and po li ti cal his tory by pre sen ting Dr. Bel ger;s bi og raphy and his works. 
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881 yı lın da1-5 İstan bul Üs kü dar Pa şa li ma nı’n -
da do ğan Meh met Ni hat Re şat Bey 11 Ka sım
1900 ta ri hin de sı nıf ikin ci si ola rak ta bip yüz-

ba şı rüt be si Mek teb-i Tıb bi ye yi Şaha ne’ den me zun
olur.6,7

Mek teb-i Tıb bi ye yi Şaha ne yıl la rı, Ni hat Re -
şat Bey ’in üze rin de önem li ve de rin iz ler bı rak mış -
tır. Bu ko nu yu, 1939 yı lın da Hid rok li ma to lo ji
kür sü sü açı lış kon fe ran sın da şöy le ifa de eder:

“... Tıp tah si li ne İstan bul’ da baş la dım. 1900 yı-
lın da Tıb bi ye-i As ke ri ye’ yi bi ti re rek dok tor yüz ba -
şı sı ol dum. Tah sil ha ya tı mın bi rin ci mer ha le si ni
teş kil eden Mek teb-i Tıb bi ye-i Şaha ne’ yi ana ne le -
riy le, ar ka daş la rım la ve ho ca la rım la da i ma ha tır la -
rım. Ders le ri ben de de rin iz ler bı ra kan ilk tıp
üs tad la rım ara sın da ha ya ta ve da et miş olan Fey zul -
lah Pa şa, Na fiz Pa şa, Ce lal İsma il Pa şa, Ho ra san cı -
yan Efen di’ nin ad la rı nı rah met ve guf ran la yad
ede rim...”8,9

O dö nem de, as kerî tıb bi ye den me zun olan he-
kim le rin staj gör dü ğü, Gül ha ne Tat bi kat Mek te bi
ve Se ri ri yat Has ta ne si’n de staj gör me ye baş lar. Ay-
lık la rın ve ril me di ği ge rek çe siy le grev ya pan ar ka -
daş la rı na, des tek ol mak ama cıy la Ni hat Re şat Bey
de ka tı lır. Bu ey le min so nu cun da, gre ve ka tıl dı ğı
için üç gün zin dan ce za sı alır ve Hi caz ’ın Yen bu ka-
sa ba sın da ki as ke ri bir li ğin dok tor lu ğu na sür gün
edi lir.10,11

Yen bu’ ya git mek için yol ha zır lık la rı nı yap tı -
ğı sı ra da İstan bul’ da dört ve ba va ka sı nın gö rül me si
ha ya tı nın akı şı nı de ğiş ti re cek tir. İstan bul’ da ve ba -
nın gö rül me sin den do la yı en di şe ye ka pı lan II.Ab-
dul ha mid, ve bay la mü ca de le ko nu sun da bil gi ve
gör gü sü nü ar tır ma sı ama cıy la iki genç as ke ri he ki -
min, bu has ta lı ğın kay na ğı ola rak gö rü len Hin dis -
tan ’a gön de ril me si ni em re der. Mek teb-i Tıb bi ye-i
As ke ri ye ho ca la rın dan Na fiz Pa şa’ nın Ni hat Re şat
Bey ’i tav si ye et me si üze ri ne Ni hat Re şat Bey Bom-
bay ’a ha re ket eder.7-9

Bom bay’ da he ves le ön ce has ta ne ler de ça lı şır,
ve ba hak kın da ki bak te ri yo lo jik araş tır ma la rı, özel-
lik le de ve ba aşı sı üze ri ne ya pı lan ça lış ma la rı iz ler.
Pas te ur ’ün öğ ren ci si Prof.Dr.Haff ki ne’ nin ida re -
sin de Bom bay ci va rın da Pa rel’ de ki has ta ne de ve
bak te ri yo lo ji la bo ra tu a rın da ça lı şır. Yak la şık bir

bu çuk yıl ka dar sü ren ça lış ma la rı nın ve in ce le me -
le ri nin ar dın dan İstan bul ’a dö ner. Elin de ser ti fi ka -
sıy la Tür ki ye’ de ve ba ile mü ca de le ede bi le cek bir
genç he kim ola rak bir sü re bir gö re ve ta yin edil-
me yi bek ler. An cak, bir ye re ta yin edil mez.10 Bu -
nun üze ri ne Hin dis tan’ dan dö nü şün de 1903 yı lın da
Be sim Ömer Pa şa’ nın aç tı ğı on ya tak lı do ğum evin -
de, bir sü re asis tan ola rak ça lı şır. 

22 Ka sım 1903 ta ri hin de Bey rut As ke ri Has ta -
ne si he kim li ği ne ta yin edi len Ni hat Re şat Bey, Bey-
rut’ ta tu tuk la nır ve as ke ri has ta ne de bir oda ya
hap se di lir. Hiç bir su çu ol ma dı ğı hal de ne den tu-
tuk lan dı ğı nı so rar. Za rar lı fi kir le re sa hip ol du ğu ve
Bey rut’ tan ka ça rak Jön Türk ler ’e ka tı la ca ğı na da ir
Mek teb-i Tıb bi ye Baş Ec za cı sı Re fik Bey ta ra fın dan
sa ra ya ve ri len bir jur nal üze ri ne (bu jur nal üze ri ne
Re fik Bey ’in rüt be si mir li va lı ğa [tuğ ge ne ral] ter fi
et ti ri lir) tu tuk lan dı ğı nı ve Er zu rum ’a sür gün edil-
di ği ni öğ re nir. Bu ka rar uy gu la nır sa ha ya tı nın teh-
li ke al tı na gi re ce ği en di şe siy le ha pis ten ka çar.1

Bey rut’ tan Lef ko şe6,7 ve Mı sır12 üze rin den Pa ris ’e
ge çer.

Böy le ce, uzun sü re cek Fran sa yıl la rı baş la mış
olur. 1904’te Pa ris’ te tıp fa kül te si ne gi de rek ders-
le ri iz le me ye baş lar ve Pa ris Tıp Fa kül te si’ ne kay-
dol ma ya ka rar ve rir. O dö nem de, As sis tan de
Pub li qu e. adın da bir ku rum tıp fa kül te siy le sı kı iş-
bir li ği içe ri sin de dir. Bu ku rum, aç mış ol du ğu sı na -
vı ka za nan ya ban cı uy ruk lu la ra ve fa kir genç le re
fa kül te de eği ti mi sür dür me ola na ğı sağ la mak ta dır.10

Ni hat Re şat Bey de bu sı na vı ka za na rak Ex ter ne des
Ho pi te a ux olur. 1906’dan 1907 ye ka dar Sal pet ri -
yer Has ta ne si’n de Pro fe sör De je ri ne ’in ser vi sin de
nö ro lo ji ve psi ko te ra pi üze ri ne ça lı şır. 1907’den
1908’e ka dar La en nec Has ta ne si’n de Pro fe sör Tho i-
not ’un ser vi sin de ça lış ma la rı nı sür dü rür. 1908’den
1909’a ka dar Du bo is Has ta ne si’n de Dok tor En ri qu -
ez’ nin ser vi sin de gas tro en te ro lo ji eği ti mi gö rür.
1909’dan 1910’a ka dar Du bo is Has ta ne si’n de Pro-
fe sör Mar cel Lab be’ nin ser vi sin de da hi li has ta lık -
lar üze ri ne ça lı şır. 1910’dan 1911’e ka dar Pi ti e
Has ta ne si’n de Dok tor Cla is se’ nin ser vi sin de,
1911’den 1912’ye ka dar da Bo u ci ca ut Has ta ne si’n -
de Dok tor Du jar ri er ’in ser vi sin de ça lı şır. Böy le ce,
top lam al tı se ne, Tür ki ye’ de ki asis tan lı ğa denk ex-
tern lik va zi fe si gör müş olur. 1914’ten 1915’e ka dar



161Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2008;16

HEKİM, SİYASETÇİ vE DİPLOMAT OLARAK DR. NİHAT REŞAT BELGER Nermin ÇELİK ve ark.

Pi ti e Has ta ne si’n de bir se ne Rad yo lo ji la bo ra tu a -
rın da asis tan lık ya par. 1916’dan 1917’ye ka dar da
Coc hin Has ta ne si’n de Pro fe sör Qu e nu’ nun ser vi -
sin de ça lış tık tan son ra, 1917’den 1918’e ka dar Coc-
hin Has ta ne si’n de Pro fe sör Fer nard Wi dal ’in
ser vi sin de in fek si yon has ta lık la rı üze ri ne ça lı şır.
1918’den 1919’a ka dar Coc hin has ta ne sin de Dok-
tor Fo ur ni er’ nin ser vi sin de gö rev ya pan Ni hat Re -
şat Bey, top lam dört se ne Tür ki ye’ de ki baş
asis tan lı ğa denk en tern lik yap mış olur.3,13

1916 yı lın da Dr. En ri qu ez ’in tel kin le riy le
“Con tri bu ti on du di ag nos tic pre co se du can ser de
l’es to ma c” (Mi de kan se ri nin ye ni me tod lar la er ken
teş hi si) ko nu lu bir dok to ru te zi ha zır lar. Te zi ka -
bul edi len Ni hat Re şat Bey tıp dok to ru un va nı alır.
Te zi ka bul edil dik ten son ra iki se ne da ha Dr. En ri -
qu ez ’in ya nın da ça lı şır. Bir ta raf tan Pa ris Tıp Fa-
kül te si di ğer ta raf tan Pa ris ’in en bü yük
has ta ne le rin de yap tı ğı ça lış ma lar ve edin di ği tec-
rü be ler Dr.Ni hat Re şat Bey ’e mes le ğin de ge niş bir
ufuk ka zan dı rır. Gü ven le ri ni, sev gi le ri ni ve tak dir -
le ri ni ka zan dı ğı ho ca la rı yal nız Fran sa’ da de ğil
dün ya ge ne lin de şöh ret sa hi bi ki şi ler dir.1,8,10

Ni hat Re şat Bey, 1912 yı lın da Was hing ton’ da
top la nan ulus la ra ra sı Kı zıl haç kon gre sin de Be sim
Ömer Pa şa’y la bir lik te Os man lı Dev le ti Hi lal-i Ah-
mer ’i ni tem si len bu lun muş tur.14,15 Yur da dön dü ğü
18 Ekim 1919 ve 1 Ni san 1920 ta rih le ri ara sın da
kı sa bir sü re için Gu re ba Has ta ne si’ nin da hi li ye
şef li ği ni ya par.7,11,16 1923 se ne sin de Lo zan Ant laş -
ma sı im za lan dık tan son ra Lo zan he ye tiy le be ra ber
yur da dö ner, da ha ön ce ça lış tı ğı va kıf Gu re ba Has-
ta ne sin de ki gö re vi ne ia de edil mek is ter, bu ta le bi
red de di lin ce Pa ris ’e ge ri dö ner ve 1927’ye ka dar
iki se ne Pi ti e Has ta ne si’n de Pro fe sör Mar cel Lab-
be’nin ser vi sin de asis tan lık ya par.13 1928 ve 1929
kış la rın da Mı sır ’ın Ka hi re şeh rin de bir mu a ye ne -
ha ne açar. 1931’den 1933’e ka dar üç yıl St.An to i -
ne has ta ne sin de Dok tor Ben sa u de’ nin ser vi sin de
ça lı şır.

Mar cel Lab be pro fe sör ol duk tan son ra Pa ris
Tıp Fa kül te si Coc hin Has ta ne si’n de ‘En dos co pi e
Rec to sig mo i di en ne’ ser vi si ni kur ma sı ve ida re et-
me si için Ni hat Re şat Bey ’i gö rev len di rir. Dr. Ni -
hat Re şat Bey, 1934-1936 yıl la rı ara sın da bu
ser vi sin şef li ği ni yü rü tür.1,10,13 Yi ne Mar cel Lab-

be’nin tav si ye siy le 1930’dan 1936’ya ka dar Plom-
bières kap lı ca la rı nın da nış man he kim li ği gö re vi ni
de yü rü tür.17 1936 yı lın da Ata türk ta ra fın dan yur -
da çağ rı la rak Ya lo va kap lı ca la rı nın mü dür lü ğü ne
ta yin edi lir.10,11 15 Ekim 1936 ta ri hin de İstan bul’a
ge len Ni hat Re şat Bey, Ya lo va kap lı ca la rı mü dü rü
ve mü te has sıs dok to ru ola rak ora da gö re ve baş-
lar.18

DeV RİN Sİ YA Sİ AkIM lA RI İÇİN De 
Nİ HAT Re ŞAT Bel GeR

Mu ha lif si ya si ha re ket le rin ze min bul du ğu Mek-
teb-i Tıb bi ye’ de ki öğ ren ci lik yıl la rı ve ba ba sı nın
mu ha lif çev re le re ve Jön Türk ler ola rak ad lan dı rı -
lan ha re ke te olan ya kın lı ğı, Ni hat Re şat Bey ’in dü-
şün ce le ri ni, si ya si eği lim le ri ni şekil len dir miş ve
iler le yen yıl lar da ala ca ğı si ya si ta vır la rı üze rin de
be lir le yi ci rol oy na mış tır.

19. yüz yı lın so nun da Jön Türk ler, II.Ab dül ha -
mid ’in bas kı cı yö ne ti mi ne kar şı lık hür ri ye tin ila nı
ko nu sun da ka mu o yu oluş tur mak ama cıy la, si ya si
ik ti da rın et ki si nin ken di le ri ne ula şa ma ya ca ğı dış
mer kez ler de, özel lik le de Fran sa’ da top lan mak ta -
dır lar.19

Ni hat Re şat Bey, Pa ris’ te Jön Türk ler’ le te mas -
la rın da Ah met Rı za Bey ve Prens Sa ba hat tin gi bi
isim ler le ta nı şır. Prens Sa ba hat tin ’in fi kir le ri ni
ken di ne da ha ya kın bu lan Ni hat Re şat Bey ’i da ha
son ra la rı Prens Sa ba hat tin ’in sa dık bir dos tu ve des-
tek çi si ola rak gö rü yo ruz.2

1907’de Pa ris’ te II. Jön Türk Kon gre si ola rak
da anı lan bir top lan tı ya pı lır. Bu top lan tı da Adem-
i Mer ke zi yet gru bu nu tem si len Dr. Ni hat Re şat Bey
de gö rev alır.20 Bu top lan tı da da Jön Türk ler ara sın-
da ki gö rüş ay rı lık la rı nın gi de ril me si müm kün ol -
maz.21

1908 yı lın da II.Meş ru ti ye tin ila nı ile Av ru pa’ -
da ki Jön Türk ler ka fi le ler ha lin de yur da dö ner ler.
Dr. Ni hat Re şat Bey de dö nen ler ara sın da dır. Prens
Sa ba hat tin ve ta raf tar la rı Meş ru ti ye ti des tek le mek
ama cıy la çe şit li fa a li yet le re gi ri şir ler. Dr.Ni hat Re -
şat Bey bu çer çe ve de Edir ne’ de bir iki kon fe rans
ver dik ten son ra İstan bul ’a ge lir.12

Prens Sa ba hat tin ’in hal kın gö zün de ki po pü la -
ri te si ve Ah rar Fır ka sı’ nın ça lış ma la rı yü zün den, İt-
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ti hat ve Te rak ki üye le ri Pren si ve ta raf tar la rı nı sı-
kış tır ma ya baş lar lar.22 Prens Sa ba hat tin Bey ve yan-
daş la rı İtti hat ve Te rak ki hü kü me ti ne dar be
gi ri şi mi için ça lış ma lar baş la tır lar. Prens Sa ba hat -
tin et ra fın da top la nan lar ara sın da Ni hat Re şat ve
Sat vet Lüt fi Bey ler odak gö re vi gör mek te dir. An -
cak İtti hat çı lar dan Ta lat ve Ce mal Pa şa la rın du-
rum dan ha ber le ri olur.23 Ni hat Re şat Bey
ya ka lan ma sı na ra mak ka la Av ru pa’ ya ka çar.9

Nİ HAT Re ŞAT Bel GeR ’İN 
DİP lO MAT OlA RAk 
TÜR kİ Ye cUM HU Rİ Ye Tİ Ne HİZ MeT le Rİ

Ni hat Re şat Bel ger ’in ya şa mı nın en ak tif çağ la rı
mem le ke ti mi zin en ka ran lık gün le ri ne rast lar. 1919
yı lın da Pa ris’ te bu lun mak ta dır.16

1919 Şuba tın da ya pı lan Pa ris Ba rış Kon fe ran -
sın da Os man lı Dev le ti için ol duk ça ağır ve ka bul
edil me si güç ta lep ler içe ren ba rış şart la rı gün de me
ge lir.24 Ge rek söz ko nu su ba rış kon fe ran sı çev re le -
rin de, ge rek Fran sız si ya si çev re le rin de aley hi miz -
de git tik çe şid det le nen pro pa gan da ya pıl mak ta ve
olum suz bir ha va es mek te dir. Du rum dan va zi fe çı-
ka ran Ni hat Re şat Bel ger bu ko şul lar al tın da, ya-
yın lar ya pa rak ve top lan tı lar dü zen le ye rek Pa ris
ka mu o yu nu le hi mi ze çe vi re cek ak ti vi te ler de bu-
lun ma ya ka rar ve rir. Par ti si ya se tin den uzak, sırf
va ta ni ve mil li duy gu lar la ak tif si ya si mü ca de le ye
gi ri şir.16

Pa ris Ba rış Kon fe ran sı’ nın Do ğu Trak ya ve İz-
mir ’i Yu nan lı la ra ver me sin den ve İti laf Dev let le -
ri’ nin tu tum la rın dan ce sa ret bu lan Yu nan lı lar 15
Ma yıs 1919’da İzmir ’e as ker çı ka rır lar. An cak Yu-
nan lı lar iş ga lin sı nır la rı nı tek ta raf lı bir ka rar la ge-
niş le tir ler.25 Bu ara da, iş gal sı ra sın da ya şa nan
hak sız lık lar, kan lı olay lar, kat li am ha ber le ri, Ana-
do lu hal kı nın ga le ya na gel me si ve di re niş gös ter -
me si İti laf Dev let le ri ni ha re ke te ge çi rir. Ba tı
Ana do lu’ da mey da na ge len iş ga lin in ce len me si için
Ame ri ka, İngil te re, Fran sa ve İtal ya tem sil ci le ri İz-
mir ’e ge lir ler. Yu nan or du su nun hak sız uy gu la ma -
la rı na ve taş kın lık la rı na şahit ol duk la rı gi bi, İzmir
ve çev re sin de Türk ’le rin ço ğun luk ta ol du ğu nu gö -
rüp so nu cu ken di hü kü met le ri ne bir ra por ile bil-
di rir ler. An cak ra por giz li tu tu lur, Türk ’ler
du rum dan ha ber dar edil me dik le ri gi bi, ra po run iç-

e ri ği ni öğ ren me le ri de is ten mez. An cak, Ni hat Re -
şat Bey, bir Fran sız dos tu ara cı lı ğıy la söz ko nu su
ra po ru el de eder. Ra po run bir kop ya sı nı An ka ra’ ya
ulaş tı rır, bir kop ya sı nı da Bab-ı Ali’ de Ha ri ci ye Na-
zı rı Mus ta fa Re şit Pa şa’ ya ile te rek Pa ris ’e gi der ve
ra po run ya yın lan ma sıy la il gi li gi ri şim ler de bu lu -
nur.12

Ni hat Re şat Bey te red düt et me den Pa ris ’e gi -
der. Os man lı azın lık la rı nın pro pa gan da la rı nı çü-
rüt mek üze re İti laf Dev let le ri’ nin Yu nan iş ga li ile
il gi li ra po ru nu ve ay nı za man da Yu nan lı’ la rın
İzmir ve çev re sin de yap tık la rı me za li mi an la tan
“LES GRECS A SMIR NE - No u ve a ux Te mo ig na ges
Sur Le ur At ro citès” baş lık lı ki ta bı ya yın lar. Fran-
sız ca ola rak beş bin adet ba sı lan bu ki ta bı ba rış kon-
fe ran sı de le ge le ri ne, si ya si me se le ler le il gi si olan
her ke se, ga ze te ci le re, İngil te re ve Fran sa Mil let
Mec lis le ri ne ve Se na to la rı na da ğı tır.12,16,26 Ki ta ba
Ay dın ilin de Türk ’le rin Hı ris ti yan’ lar dan ol duk ça
faz la ol du ğu nu gös te ren bir gra fik ek ler. İş gale uğ-
ra yan böl ge de ki hal kın sa de ce beş te bir lik kıs mı -
nın Hı ris ti yan ol du ğu nu de lil ler le gös te rir. 65
say fa dan olu şan bu eser de or ji nal ra por lar ve mek-
tup lar da var dır.12

Ni hat Re şat Bey, ça lış ma la rı na da ha iyi bir şe-
kil de de vam ede bil mek ama cıy la, bir Türk dos tu
olan Fran sa Mil li Eği tim Ba ka nı De Mon zi e’ nin
yar dım la rıy la Pa ris ’in iş lek bir sem tin de bir is tih -
ba rat bü ro su ku rar. Kur du ğu bü ro da on beş gün de
bir çı kan Ec ho de I’O ri ent adın da bir der gi ya yın -
la ma ya baş lar.11,12,16 Hint Hi la fet Ko mi te si üye le ri
ile te ma sa ge çe rek, mil li mü ca de le yi ve tez le ri ni
Lon dra’ da sa vun ma im ka nı sağ lar.11,16

An ka ra hü kü me ti de Ni hat Re şat Bey ’in ça lış -
ma la rı nı ya kın dan ta kip et mek te dir. 1920-1921’de
Lon dra’ ya gön de ri len he ye te mü şa vir ola rak ata-
nır.11,12,15,16

Kur tu luş Sa va şı’ nın ilk ev re le rin de ka za nı lan
ba şa rı la rın ba tı lı dev let le ri bir an laş ma ze mi ni ara-
ma ya zor la ma sı so nu cun da, 21 Şubat-12 Mart 1921
ta rih le rin de Lon dra’ da dü zen le nen kon fe ran sa İs-
tan bul ve An ka ra hü kü met le ri ay rı ay rı da vet edil-
miş ler dir. 27 Ni hat Re şat Bey ’in de Ana do lu de le ge
he ye tin de yer al dı ğı1,12 Bi rin ci Lon dra Kon fe ran -
sı’n da, yaş lı ve has ta ol ma sı ne de niy le kon fe rans
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baş ka nı Lloyd Ge or ge ta ra fın dan ilk söz İstan bul
Hü kü me ti de le gas yo nu baş ka nı olan Tev fik Pa şa’ -
ya ve ri lir. Tev fik Pa şa da: ”Söz asıl mil let ve kil le ri -
ne ait tir. Bi na e na leyh Ana do lu He ye ti ne söz
ve ril me si ni tek lif ve ri ca ede rim.” di ye rek sö zü
An ka ra he ye ti ne bı ra kır. Bu nun üze ri ne Ana do lu
he ye ti adı na Ni hat Re şat Bey kür sü ye çı ka rak ko-
nuş ma ya baş lar. Et ki le yi ci ifa de tar zı kon gre ye ka-
tı lan la rı et ki le miş tir. Ko nuş ma sı bi tin ce Fran sa
He ye ti Baş ka nı Aris ti di Bri an, Ni hat Re şat Bey ’e
“Si zi teb rik ede rim. Bu gün mem le ke ti niz için ta-
ri hi bir gö rev ye ri ne ge tir di niz. Si zi din ler ken he-
ye ti ni zin Fran sa’ dan bir uz man al dı ğı nı zan net-
miş tim. ver di ği niz bil gi ler için te şek kür ede ri m”
der.12

İkin ci Lon dra Kon fe ran sı’n da (Ni san-Ma yıs
1921) da An ka ra de le gas yo nun da da gö rev alır.1Bir
kaç ay son ra Be kir Sa mi Bey Pa ris ’e ge le rek Ni hat
Re şat Bey ’e Mus ta fa Ke mal Pa şa’ nın özel bir mek-
tu bu nu ile tir. Mek tup ta, Tür ki ye-Su ri ye sı nı rı nın
be lir len me si, Fran sa’ nın iş gal et ti ği yer ler den çe-
kil me si ve Fran sa ile ba rış an laş ma sı im za lan ma sı
ko nu sun da gi ri şim ler de bu lun ma sı hu su sun da yet -
ki ve ril di ği ya zıl mak ta dır. Ni hat Re şat Bey Fran sa
Dı şiş le ri Ba ka nı Bri and ’tan ran de vu alır. Be kir Sa -
mi Bey, Fran sa Dı şiş le ri ba ka nıy la al tı kez gö rü şür.
Bu gö rüş me le rin hep si ne, res mi bir sı fa tı ol ma -
mak la bir lik te Ni hat Re şat Bey de ka tı lır. Bu gö-
rüş me ler ne ti ce sin de, Fran sa’ nın Gü ney do ğu
Ana do lu’ dan çe kil me siy le il gi li an laş ma tas la ğı ha-
zır la nır.11,16 Uzun mü za ke re ler ne ti ce sin de 20
Ekim 1921 ta ri hin de An ka ra İti laf na me si im za la -
nır ve Fran sız lar Gü ney do ğu Ana do lu’ dan çe ki lir -
ler.28

Tür ki ye Bü yük Mil let Mec li si dı şiş le ri ko mis -
yo nu baş ka nı Ce la let tin Arif Bey ’in, Fran sa es ki
cum hur baş ka nı ve se na to baş ka nı Po in ca re ile gö-
rüş me si ni de Dr. Ni hat Re şat Bel ger sağ lar. Aley hi -
miz de Yu nan te zi ni sa vu nan ve İngil te re hü kü me ti
üze ri ne bas kı ya pan Can te burry Baş pis ko po su ile
gö rü şe rek Türk da va sı nın meş ru i ye ti ni an la tır.
Lon dra’ ya ge le rek Avam Ka ma ra sı’n da kon fe rans
ve ren Yu nan Baş ba ka nı ve ni ze los’ tan iki haf ta son -
ra ay nı kür sü ye çı ka rak Mi sak-ı Mil li’ yi an la tır ve
ve ni ze los ’un id di a la rı nı bel ge ler ve de lil ler le çü rü -
tür.11,15,16 Ata türk ta ra fın dan 1922 ta ri hin de İngi liz

hü kü me tiy le bir an laş ma ze mi ni ara mak üze re gö-
rev li ola rak Lon dra’ ya gön de ri len Fet hi Bey ’e de
mü şa vir lik ya par.12

Dr. Ni hat Re şat Bel ger, 1922 yı lın da Lo zan
Kon fe ran sı na, Türk He ye tin de si ya si mü şa vir ve
Pa ris ba sın tem sil ci si ola rak ka tı lır. 1,29 Dr. Ni hat
Re şat Bey, Lo zan Kon fe ran sı gö rüş me le ri nin ikin -
ci bö lü mü ne ba sın ve is tih ba rat mü dü rü sı fa tıy la
ka tı lır.17

24 Tem muz 1923 ta ri hin de ba rı şın im za lan -
ma sın dan son ra Lo zan he ye ti ile bir lik te An ka ra’ -
ya dö nen Ni hat Re şat Bey ’e Ba sın ve Ya yın Ge nel
Mü dür lü ğü tek lif edi lir; an cak ken di si bu gö re vi
ka bul et mez. “Ar tık mem le ke tim de he kim ola rak
ça lış mak is ti yo rum, 1919’da Gu re ba Has ta ne si’ nin
Da hi li ye şefi idim, be ni o va zi fe me ia de edi niz.”
der. Sağ lık Ba kan lı ğı’n dan şu ce va bı alır: “Siz Pa ris
ve Lon ra’ da do la şır ken biz ora ya baş ka sı nı ta yin et -
tik.” “..Pa ris ve Lon dra’ da do la şır ken..” ifa de sin den
ra hat sız olan Ni hat Re şat, “Yi ne ora la ra gi de yim
ba ri..” di ye rek kır gın bir şekil de Pa ris ’e dö ner. 1936
yı lın da Ata türk onu ha tır la ya na ka dar yurt dı şın da
ka lır ve he kim ola rak ça lı şır.16

Nİ HAT Re ŞAT Bel GeR ’İN 
HİD ROk lİ MA TO lO Jİ kÜR SÜ SÜ NÜ 
Te Sİ Sİ Ve 1950‘Ye kA DAR HO cA 
OlA RAk TÜRk TIB BI NA kAT kI lA RI

Ni hat Re şat Bey, ken di ifa de si ile “Ata türk ’ün ken-
di si ni ha tır la dı ğı 1936 yı lı na ka da r” mes le ği ni ve
ya şa mı nı yurt dı şın da sür dü rür. 1936 yı lın da Ata-
türk ’ün em riy le Ya lo va Kap lı ca la rı nın so rum lu lu -
ğu na ge ti ril me si ile Tür ki ye’ ye dö ner. 21 Ocak
1938 ta ri hin de vü cu dun da ki ka şın tı lar ne de niy le
Ya lo va’ ya kap lı ca te da vi si ol ma ya ge len Ata türk ’e
ilk kez si roz teş hi si ni ko yan Ni hat Re şat Bel ger,
Ata türk ’ün ölü mü ne ka dar Prof. Dr. Ne şet Ömer
İrdelp ’le bir lik te sü rek li he ki mi ola rak Ata türk ’ün
te da vi si ne kat kı da bu lu nur.18,30,31

Ata türk ’ün 15 Ey lül 1938 ta ri hin de va si ye ti ni
dü zen le me si sü re cin de ver di ği emir uya rın ca, Ba-
kan lar Ku ru lu ka ra rıy la, İstan bul Üni ver si te si Tıp
Fa kül te sin de Hid ro lo ji ve Kli ma to lo ji kür sü sü ku-
rul ma sı hük me bağ la nır ve ba şı na Dr. Ni hat Re şat
Bel ger pro fe sör ola rak ata nır.6,7



Tek bir oda dan iba ret olan Hid ro lo ji ve Kli ma-
to lo ji Kür sü sü, has ta la rın ayak tan ve ya tı rı la rak te-
da vi le ri nin yü rü tül dü ğü po lik li nik ve ya tak lı
kli nik ten yok sun dur.32 Bu du ru mun dü zel til me si ve
ye ter siz olan ders sa at le ri nin art tı rıl ma sı için Ni hat
Re şat Bel ger Tıp Fa kül te si De kan lı ğı’ na baş vu rur.
Ni hat Re şat Bel ger ’in is te ği, Cer rah pa şa’ da ki po lik -
li nik ça lış ma la rıy la kıs men ger çek leş miş olur. Ay-
rı ca, haf ta da bir sa at olan Hid ro lo ji ve Kli ma to lo ji
ders sa at le ri ar tı rı la rak haf ta da iki sa a te çı ka rı lır.
Hid ro lo ji ve Kli ma to lo ji kür sü sü ne ilk asis tan, kür-
sü nün ku ru lu şun dan se kiz yı lı aş kın bir sü re son ra
alı nır.33 14.05.1950 ta ri hin de ya pı lan se çim ler de
De mok rat Par ti’ den İstan bul Mil let ve ki li se çi len
Prof.Dr.Ni hat Re şat Bel ger, kür sü de ki gö re vin den
ay rı lır.6,7

Prof.Dr.Ni hat Re şat Bel ger, 1938-1950 yıl la rı
ara sın da İstan bul Üni ver si te si Tıp Fa kül te sin de ki
pro fe sör lü ğü sü re sin ce eği tim ça lış ma la rı nın ya nı -
sı ra bi lim sel ça lış ma la rı nı da sür dü rür. Bu sü re zar-
fın da le ke li hum ma aşı sı, ka ra ci ğer-mi de-bar sak
has ta lık la rı, kar di yo pa ti ler, milk man sen dro mu,
bes len me bo zuk luk la rı, tü ber kü loz ve kli mo te ra pi,
Ana do lu Kap lı ca la rı ile Ya lo va ve Bur sa kap lı ca la rı
ve ter ma lizm gi bi çe şit li ko nu lar da ya yın lar yap-
mış tır.33

Nİ HAT Re ŞAT Bel GeR ’İN SAĞ lIk 
BA kA NI OlA RAk YAP TIk lA RI Ve 
1950’DeN SON RA kİ Sİ YA Sİ HA YA TI

Tür ki ye’ nin çok par ti li de mok ra si ye ge çiş sü re cin -
de, 14 Ma yıs 1950 ta ri hin de ilk çok par ti li ve giz li
oy açık sa yım usu lü ne gö re ya pı lan se çim ler de
Prof.Dr.Ni hat Re şat Bel ger De mok rat Par ti den

aday ola rak İstan bul Mil let ve ki li se çi lir ve
18.05.1950 ta ri hin de İstan bul Tıp Fa kül te si’n de ki
gö re vin den ay rı lır.7,34 

De mok rat Par ti’ nin ilk ka bi ne sin de Sağ lık ve
Sos yal Yar dım Ba ka nı ola rak gö rev alan Prof. Bel-
ger ka bi ne de ki ba kan lar ara sın da en ta nın mış isim-
ler den bi ri si dir. Ya pı lan yo rum lar da, Sağ lık Ba ka nı
ola rak gü ven ve ri ci bir isim ol du ğu yö nün de de ğer-
len dir me ler yer al mak ta dır.35

Ba kan ola rak gö re ve baş la dı ğı ilk gün ler de sağ-
lık po li ti ka sıy la il gi li gö rüş le ri ni al mak ama cıy la,
mec lis te ki tüm par ti le re men sup dok tor mil let ve -
kil le ri ni da vet ede rek bir top lan tı dü zen ler.36 Bu
top lan tı dan edin di ği iz le nim ler ve de ğer len dir me -
ler ışı ğın da, ön ce ki cum hu ri yet hü kü met le ri nin
sağ lık ve sos yal yar dım hiz met le ri ko nu sun da ki ça-
lış ma la rı ve po li ti ka la rı nı da dik ka te ala rak, Ba kan-
lı ğı nın prog ra mı nı ve hiz met ler de ki ön ce lik le ri
be lir le me ye ça lı şır.

19 Ey lül 1950 ta ri hin de, emek li ye ay rı lan
müs te şa rın ye ri ne seç ti ği Hıf zı sıh ha Ens ti tü sü Mü-
dü rü Ni ya zi Er zin ’in beş gün sü ren ısrar la rı na rağ-
men müs te şar ola rak atan ma ma sı üze ri ne is ti fa
eder. Bir ba ka nın müs te şa rı nı ve me sa i ar ka daş la rı -
nı ser best çe seç me ye hak kı ol du ğu nu ve is ti fa sı nın
ne de ni nin ta ma men bir pren sip me se le si ol du ğu nu
açık lar.37,38

Da ha son ra ki si ya si ha ya tı na İstan bul Mil let -
ve ki li ve 1950’den iti ba ren Kı zı lay baş ka nı ola rak
de vam eder. 1951 de Kı zı lay ve Kı zıl haç Bir li ği
ikin ci baş ka nı se çi lir ve iler le yen za man lar da İtal-
yan Has ta ne si’n de ça lış ma ya baş lar.1,39,40

1953 yı lın da Kı zı lay Kon gre sin de Dr. Ni hat
Re şat Bel ger ta ra fın dan ve ri len bir öner ge ile Kı zı -
lay tü zü ğü ne “kan yar dı mı ile kan tü rev le ri ni sağ-
la ya cak teş ki lat kur ma ” hük mü ko nur. Böy le ce Dr.
Ni hat Re şat Bel ger Tür ki ye’ de kan ban ka sı ku rul -
ma sı nı sağ la mış olur.41

27 Ma yıs 1960 ih ti la lin den son ra ku ru cu mec-
lis üye si ola rak gö rev yap mış tır. Bu gö rev de iken
1961 yı lın da 29 Ey lül ’ü 30 Ey lül ’e bağ la yan ge ce
ha ya ta göz le ri ni yum muş ve İstan bul Üni ver si te -
si’n de dü zen le nen ce na ze tö re nin den son ra Üs kü -
dar’ da Öz bek ler Tek ke si’n de ki ai le kab ris ta nı na
def ne dil miş tir.42-44
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